۱۲۳۹ء میں جزیرہ نما پر تاتاریوں کے لگنرزین (Golden Horde) کی سیادت قائم ہو گئی۔

اور یہی شاید ازمنہ و سطلی کے پہلے عرب جغرافیہ دان، میں جنہوں نے "کرسیا" کا نام لے کر اس خطے کا ذکر کیا ہے۔ انسائیکلو پیڈیا آف اسلام کے مطابق جزیرہ نما نے کرسیا میں اسلام کی آمد روم کے مسلمان علاقوں کے سلجوقی حکمران علاؤ الدین کیقباد (۶۱۶-۶۳۳ ہجری ۱۲۱۹-۱۲۳۶ عیسوی) کی ایک فوجی مہم سے وابستہ ہے۔ لیکن ابن الاثیر کے بیان سے ظاہر ہوتا ہے کہ کرسیا میں نور اسلام کی کرنیں بہت پہلے پہنچ چکی تھیں۔

ابن الاثیر نے علاؤ الدین کیقباد کی تخت نشینی اگرچہ سن ۶۱۶ ہجری کے واقعات کے ضمن میں بیان کی ہے لیکن ۶۱۶ ہجری میں سلطان کی طرف سے کرسیا یا بلاد قیچاق (عربی قضاہن) یا شہر سگد یا (عربی: سوادق) کی طرف کسی مہم کا تذکرہ نہیں کیا ہے۔